



Estado de Goiás
Município de Doverlândia
GESTÃO 2025-2028

INTERESSADO: PREFEITURA MUNICIPAL

ASSUNTO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DO MAQUINARIO (TRATOR CBT, MODELO 8440, ANO1986) JUNTO À SECRETARIA DE HABITAÇÃO E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE DOVERLÂNDIA.

ATO DECLARATÓRIO
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 118/2025

O prefeito da **PREFEITURA MUNICIPAL**, no uso de suas atribuições legais e considerando tudo que consta aos autos, **RESOLVE:**

1 – Ratificar o procedimento de **DISPENSA DE LICITAÇÃO**, a Aquisição de peças para Manutenção de Maquinário, junto à Secretaria de Habitação e Urbanismo do Município de Doverlândia.

Conforme solicitação contida aos autos, com fulcro nas disposições do **inciso II do Art. 75 da Lei 14.133/2021**, em favor da empresa **GUIMARAES AUTO PEÇAS LTDA**, inscrita no **CNPJ nº 07.104.551/0001-44**, porque apresentou o menor preço para todos os itens da Aquisição de material para Manutenção do maquinário (trator CBT, modelo 8440, ano 1986), junto à Secretaria de Habitação e Urbanismo do Município de Doverlândia, perfazendo o valor **R\$ 4.441,40 (quatro mil quatrocentos e quarenta e um reais e quarenta centavos)**, conforme relação abaixo:

ITEM	QNT	UND	DESCRIÇÃO DO OBJETO	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	1	KIT	KIT EMBR VW 5160/9160 DELIVERY	R\$ 2.370,00	R\$ 2.370,00
2	2	UND	OLEO IPIRANGA MASTER 5W40/FLEX SINLT	R\$ 53,00	R\$ 106,00
3	1	UND	OLEO CASTROL MAGNATEC 5W40 SINTETILT	R\$ 60,00	R\$ 60,00
4	20	UND	PISO PASTILHADO PRETO 50X50	R\$ 35,00	R\$ 700,00
5	2	UND	ABRAC C/ CANALETA 94 . 5 MM	R\$ 110,00	R\$ 220,00
6	3	UND	ROL UNIVERSAL	R\$ 144,00	R\$ 432,00
7	2	UND	PINO VARÃO FREIO 200	R\$ 6,00	R\$ 12,00
8	1	UND	PARAF SX 7/16X1 1/2 NC ACO	R\$ 2,10	R\$ 2,10
9	1	UND	PORCA SX 7/16 NC	R\$ 0,75	R\$ 0,75
10	2	UND	ARR LISA 7/16 POL	R\$ 0,60	R\$ 1,20
11	3	UND	CUPINHA 1/8>41	R\$ 0,75	R\$ 2,25
12	3	UND	PARAF ALLEN 16X70	R\$ 12,00	R\$ 36,00
13	1	UND	PARAF ALLEN 16X60 MA ROSCA GROSSA	R\$ 19,00	R\$ 19,00
14	4	UND	ARR LISA 5/8 POL	R\$ 0,90	R\$ 3,60
15	1	UND	PARAF SX 18X80 MA ACO	R\$ 10,00	R\$ 10,00
16	2	UND	PORCA SX NY 18 MA	R\$ 3,50	R\$ 7,00



Estado de Goiás
Município de Doverlândia
GESTÃO 2025-2028

17	1	UND	ARR LISA 3/4 POL	R\$ 1,80	R\$ 1,80
18	2	UND	PARAF SX 14X50 MA ACO	R\$ 4,00	R\$ 8,00
19	2	UND	ARR LISA 14MM	R\$ 0,80	R\$ 1,60
20	31	UND	ARR PRESSAO 9/16	R\$ 0,60	R\$ 18,60
21	2	UND	PORCA SX NY 14 MA	R\$ 2,00	R\$ 4,00
22	1	UND	COTOVELO GIRATORIO ENGATE RAPIDO	R\$ 12,00	R\$ 12,00
23	1	UND	FILTRO AR MWM D229 4 CIL	R\$ 85,00	R\$ 85,00
24	1	UND	TERM DIRECAO CBT DIREITO	R\$ 163,00	R\$ 163,00
25	2	UND	RET UNIVERSAL AGRICOLA	R\$ 49,00	R\$ 98,00
26	1	UND	TINTA ESMALTE SINT AMARELO VALMET	R\$ 48,00	R\$ 48,00
27	1	UND	THINNER LITRO 2750 900ML ANJO	R\$ 19,50	R\$ 19,50
TOTAL=					R\$ 4.441,40

2 – Ordenar a publicação do feito, na forma da lei;

3 – Determinar a emissão da nota de empenho, conforme a seguir: 02.07.15.452.1230.2.038
00813 3.3.90.30 - MANUT.DO SETOR DE SERVICOS URBANOS. Fonte 100.

4 – Encaminhar ao Departamento de Contratos, para as providências requeridas.

Doverlândia/GO, 07 de agosto de 2025.

AMILCAR MACHADO PEREIRA JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL